



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Lars Mathiesen (NB)
Lars.Mathiesen@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 14. januar 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 4 (L 85), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lars Mathiesen (NB)

19. januar 2020

Spørgsmål nr. 4 :

Vil ministeren oplyse, hvad det gennemsnitlige nettobidrag er opdelt på oprindelsesland?

J.nr. 2020-370

Svar:

Finansministeriets publikation *Økonomisk Analyse: Indvandreres nettobidrag til de offentlige finanser i 2016 (april 2019)* angiver et gennemsnitligt nettobidrag opdelt på oprindelsesland¹. Rapporten er vedlagt.

Variationen i nettobidraget er stor på tværs af oprindelseslande. Variationen hænger blandt andet tæt sammen med alderssammensætning, opholdsgrundlag og bævæggrunde.

Overordnet ses, at det særligt er indvandrere fra ikke-vestlige lande, der i gennemsnit medfører en nettoudgift, mens indvandrere fra vestlige lande ofte bidrager positivt til de offentlige finanser.

Som det også fremgår af analysen, vil indvandrere fra vestlige lande typisk komme til Danmark for at arbejde eller studere, mens der blandt indvandrere fra ikke-vestlige lande er flere, som modtager asyl eller bliver familiesammenførte til asylmodtagere. Nettobidraget er positivt for de offentlige finanser for dem, som kommer til Danmark for at arbejde, mens det samlede nettobidrag for hhv. asylmodtagere og studerende er negativt.

Personer berørt af opholdskravet er alle personer, som forud for deres ledighedsperiode i udgangspunktet har været i beskæftigelse². Det vil sige, at de som udgangspunkt, uanset opholdsgrundlag, har haft arbejde. Denne gruppe kan derfor være en stærkere gruppe end den gennemsnitlige gruppe af indvandrere fra ikke-vestlige tredjelande. Resultaterne fra analysen kan derfor ikke overføres en-til-en, når det gælder personer ramt af opholdskravet.

¹ Figur 1.7. *Økonomisk Analyse: Indvandreres nettobidrag til de offentlige finanser i 2016 (april 2019)*

² De opfylder beskæftigelseskravet/indkomstkrauet for dagpenge, dog med undtagelse af dimitterede.

En afskaffelse af opholdskravet ændrer ikke på reglerne for ophold i dag, men det giver de berørte personer mulighed for at være en del af det danske flexicurity system ved at forsikre sig i en a-kasse og få et arbejde.

Selv uden et opholdskrav for ret til dagpenge er der værnsregler (beskæftigelseskrav og optjeningskrav), som indebærer, at borgere fra tredjelande som udgangspunkt skal have tilknytning til det danske arbejdsmarked for at kunne modtage dagpenge.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard